Soprintendenza Archivistica della Sicilia
Archivio d1 Stato di Palermo

Amministrazione del Fondo Dominici

1584-1915
regg., bb., voll. 133

Elenco di consistenza e introduzione a cura di A. Randazzo Chiaromonte
Indice a cura di S. Falletta (agosto 2018)



! AMMINISTRAZIONE DEL FONDO DOMINICI

Introduzione

Il fondo Dominici, con signorile residenza, appartenne al Principato, Terra e Castello di
Carmi concesst a Don Vincenzo La Grua Talamanca, Principe di Carini, con privilegio dato
i Madnd 1l 19 settembre 1622, esecutoriato nel Regno il 21 novembre successivo (Real
Cancelleria, reg. 632, f. 69v). Linvestitura del principato avvenne piu tardi, cioe 1 16
settembre 1666, per 1l passaggio della corona da Filippo IV a Carlo II (Real Cancellena, reg.
632, f. 204v).

Tale fondo, gia a partire dalla seconda meta del secolo XVII, risulta amministrato dai baroni
De Marchisio, eredi e discendenti di quell’Andrea De Marchivio che aveva avuto concesso, a
Palermo 1l 12 ottobre 1668, 1l titolo di barone di Oronte per sé, 1 suol eredi e successorl et
quos volueris usque 1 mfinitum (Conservatoria di Registro. Mercedes, 1668-1669, f. 16). La
famigha De Marchisio era oriunda di Genova ed Andrea aveva sposato Elisabetta Bonell,
figha di Vincenzo e Antonina Cirullo. I’amministratore si occupava della gestione del fondo
Dominici con 1 suoi beni, ovvero 1 luoghi e le case aggregate in Carini, acquistando in piena
legalita ampia ingerenza nella vita amministrativa di tutto 1l territorio e divenendo, al tempo
della formazione della universitas di Carini, Tesoriere della stessa.

Circa leffettiva consistenza di questo fondo, non s1 hanno notizie particolareggiate. Si sa
tuttavia, che del suo territorio facevano parte 1l fondo Serri, la masseria d’Inici, 1l luogo di
Caruso, 1l luogo di Lucia, 1l luogo di Manustalla, 1l luogo del Falconiero, 1l luogo del Piano di
Maestro Cristofaro, 1l luogo del Passo d’acqua, 1l luogo di Colubrino, il luogo di Colonna, la
terra ad uliveto denominata Guarnaccia e 1 luogo di Terrasini. Su tale territorio, 1 poteri
dell’amministratore s1 concretizzavano nel diritto di esercitare lo 1us baronale e, dal punto di
vista economico, comportavano la riscossione di tutti 1 proventi e le rendite dei vart fondi
comprese le gabelle e 1 censi delle case e dei terreni. Per quanto riguarda le colture, erano
essenzialmente estensive, caratterizzate da estese zone a seminerio e a pascolo, mentre le
masserie, oltre al seminativo, erano caratterizzate dalla presenza di vigneti e uliveti. Tutti gli
aspetti della vita economica e sociale del territorio feudale sono documentati negh atti
dell’Archivio Dominici, da cui risulta tutta I'estensione della proprieta fondiaria.

Nel 1750 troviamo come amministratore del fondo, per conto del Principe di Carini, 1l
barone Don Antonio Marchisi successo, come primogenito, al padre Vincenzo. Antonino
Marchisi era nato a Carini 1 20 marzo 1703 ed 11 aveva sposato Benvenuta Aurora Pizzardo,
come risulta dal dotale presso 1l notaio Andrea Gambino di Carini redatto 1l 6 marzo 1728 e
dal testamento presso 1l notaio Giuseppe D1 Gregorio di Carini, datato 14 novembre 1770.
Gl succede 1l figho Vincenzo, dalli 26 novembre 1770 per atto di elezione i persona del
barone Don Vincenzo Marchisi nuovo Tesoriere per la morte seguita dal fu Don Antonino
(..) per conto dell’'Universita di Carini (reg. 60). Nella prima meta del secolo XIX
I'amministrazione passa al cavaliere Don Antonino Franco per avere sposato Caterina
Marchisi Costantino, che aveva ereditato quale figlia primogenita di Antonino e per la morte
senza figh di Vincenzo suo fratello. A quest’epoca non si parla piu di sola amministrazione,
ma di possesso, seguito certamente all’abolizione del sistema feudale mn Sicilia nell’anno 1812.



Figlio di Vincenzo e di Ignazia Pizzardo, 1l cavaliere Franco fu celebre avvocato in Palermo,
presidente della Corte Suprema di Giustizia e Ministro di Stato. A questo periodo risale la
costruzione della dimora signorile del fondo, forse trasformazione di un precedente baglio o
casena secondo 1l gusto dell’epoca, attestato nella Piana dei Colli'. Sul portone principale si
possono tuttora leggere le iniziali del Franco’. Con Ignazia Franco Marchisi la proprieta
fondiaria passa a1 De Spucches dopo 1l matrimonio di Ignazia, 1l 6 luglio 1855, con 1l letterato,
grecista, latinista e deputato del Parlamento Italiano con sede a Firenze Giuseppe De
Spucches Ruffo, principe di Galati, duca di Caccamo e signore di Kaggi.

I Principi di Galati curarono 'amministrazione della proprieta fino all'inizio del Novecento,
quando s1 esaurisce la serie documentaria. Nel 1973 1l titolare aliena la quota rimasta, insieme
alla villa, a favore della signora Grazia Alamia.

Per redigere la presente relazione ¢ stata effettuata la stesura di un inventario sommario del
registrl e delle buste dell’archivio, dal quale emerge che la documentazione risale al ‘700 per
quanto attiene 'amministrazione dei beni di pertinenza dello Stato e Principato di Carini. Va
inoltre rilevato che nell’archivio si trovano, per 1 secoli anteriori e posteriort, atti relativi

e all’esercizio dello 1us baronis

* asogglogazioni

* alla produzione di vino, olio, frumento, sommacco, caciocavallo, frassini, agrumi etc.
* a contratti per la cessione n gabella di terreni e case

* a questioni giudiziarie

* alla ricognizione di terre usurpate

* all'instaurazione di giudizi presso la Suprema Corte di Giustizia
* all'imposizione di gabelle

e allamministrazione dell’annona

* apilani di censuazione

* a cautele e raziocini

* ad introiti ed esiti dello Stato di Carini

Si tratta, in conclusione, di una documentazione di notevole interesse storico che, per la parte
piu antica, ¢ costituita da circa 60 volumi, e per la parte relativa all’Ottocento da altr1 70
registrl, oltre a diversi bustoni ancora da mventariare. Considerato che I'attuale proprietaria
dell’archivio, signora Grazia Alamia, sta procedendo alla divisione dei beni fra 1 figh e
temendo essa la dispersione dell’archivio, ha ritenuto opportuno offrirlo mn vendita
allamministrazione archivistica italiana per la somma di 18.000.000 milioni di lire. Pertanto,
su richiesta del Superiore Soprintendente Archivistico per la Sicilia, Dott.ssa Grazia Fallico
Bulgarella, ho preso 1 necessari contatti con la legittima proprietaria che mi ha permesso di
esaminare le carte a1 fin1 della presente relazione

Dott.ssa Angela Randazzo Chiaramonte

"V. R. La Duca, Bagli, Case e Ville della Piana dei Colli, Palermo 1965.
* C.A.F.: Cavaliere Antonino Franco.



! AMMINISTRAZIONE DEL FONDO DOMINICI

Bibliografia essenziale

« F. San Martino De Spucches, La storia der teudi e der titoli nobiliar1 di Sicilia, Palermo
1941

« V. Amico, Dizionario topografico della Sicilia. 1, Palermo 1855

+ G.M. Abbate, Carini nella storia di Sicilia, Palermo 1982

« O. Cancila, Baroni e popolo nella Sicilia del grano, Palermo 1984



n. Descrizione ANNO

1  GM.G. volumetto di scrtture spettanti alle onze 25 annual al 1584
presente dovuti da Maria Lombardo e Randazzo

2  G.M.G. volumetto di scritture delle onze 1.7.10 annuali al presente 1598
dovuti da Giovanna Pisano

3  G.M.G. volumetto spettante alle onze 2.14 annuali olim dovute dal 1609
fu Sacerdote Don Antonino Randazzo, ed oggi da Randazzo

4  G.M.G. volumetto di scritture spettanti alle onze 2.15 annual al 1631
presente dovute da Don Gaetano Riggio

5  G.M.G. volumetto di scritture spettanti alla onza 1 al presente 1638
dovute da Pietro e Calogero Badalamenti

6 G.M.G. volumetto spettante alla onza 1 annuale dovuta dal 1638
Spettabile Barone Don Antonino Marchisi e Don Giuseppe
Larchisi

7  G.M.G. volumetto di scritture spettanti alle onze 1.10 annuali al 1641
presente dovute da Giovanna Pisano

8  G.M.G. volumetto di scritture spettanti alle onze 3 annuali dovute 1667
da Don Giovanni Antonino Ondes

9 G.M.G. volumetto spettante alle onze 5.7.10 annuali al presente 1685
dovute da Francesco Antonio e Vincenzo Bufta

10 G.M.G. volumetto di scrtture spettanti alle pertinenze del 1715
magazzino delle decime

11  G.M.G. volumetto spettante alle onze 1.10 annuali dovute da 1742
Giacomo Amato

12  G.M.G. volumetto di scritture spettanti alle onze annuali dovute da 1772
Santoro Randazzo

13 Incartamentum ad informandum cum scripturis pro Elisabetta 1656
Bonelli et Marchisi contra Antonium Bonelli et Cirillo

14 Ius baronale delle racine dell’anno XI Ind. 1717-1718. Raccolta 1717-1719
dell’anno XII Ind.

15  Ius baronale delle racine dell’anno XV Ind. 1721-1722. Raccolta 1721-1723



! AMMINISTRAZIONE DEL FONDO DOMINICI

dell’anno I Ind. 1722 e 1723. Pandetta

16  Ius baronale delle racine dell’anno X Ind. 1746-1747. Raccolta 1746-1748
dell’anno XI Ind. 1747-1748. Pandetta
17  Ius baronale delle racine dell’anno Il Ind. 1753-1754. Raccolta 1753-1755
a dellanno III Ind. 1754-1755
17  Ius baronale delle racine dell’anno III Ind. 1754-1755. Raccolta 1754-1756
b  dell’anno IV Ind. 1755-1756. Pandetta
18  Ius baronale delle racine dell’anno IV Ind. 1755-1756. Raccolta 1755-1757
a dell’anno V Ind. 1756-1757
18 Ius baronale delle racine delllanno V Ind. 1756-1757. Raccolta 1756-1758
b  dell’lanno VI Ind. 1757-1758. Pandetta
19 Ius baronale delle racine dell’anno VI Ind. 1757-1758. Raccolta 1757-1759
dell’anno VII Ind. 1758-1759. Pandetta
20 Ius baronale delle racine dell’lanno VII Ind. 1758-1759. Raccolta 1758-1760
dell’anno VIII Ind. 1759-1760. Pandetta
21  Ius baronale delle racine dell’anno 1760 e del 1761. Pandetta 1760-1761
22 Ius baronale delle racine dell’anno IX Ind. 1760-1761. Raccolta 1760-1762
dell’anno X Ind. 1761 e 1762. Pandetta
23 Libro dell'introito ed esito. Pandetta 1716-1717
24 Libro dell'introito ed esito. Pandetta 1716-1717
25  Libro dell'introito ed esito 1718
26 Libro dell'introito ed esito. Pandetta 1721-1722
27 Libro dell'introito ed esito 1731
28 Libro dell'introito ed esito 1732
29 Libro dell'introito ed esito. Pandetta 1735
30 Libro Raziocinio dal 1735 al 1736 1735-1736
30 Raziocimio degl introiti dello Stato di Carini pervenuti in potere del  1750-1769
bis Barone Don Antonino Marchisi per conto dell’Ecc.mo Principe di

Carm



31 Squarcio del Raziocmio dell’anno 1765-1766 1765-1766
32 Squarcio del Raziocinio dell’anno 1766-1767 1766-1767
33 Squarcio del Raziocinio 1767-1768
34  Libro d’'introito ed esito per conto dello Stato e Principato in Carimi 1773-1774
35  Libro di Cassa. Pandetta 1775-1783
36  Libro Giornale dell'mtroito ed esito dal 6 lugho 1779 m poi 1779
37 Libro d’mtroito ed esito delle Masserie d’Inici 1797-1798
38 Libro d’mtroito ed esito delle Masserie d’Inici 1798-1799
39 Libro d’mtroito ed esito delle Masserie d’Inici 1799-1800
40 Libro d’mtroito ed esito delle Masserie d’Inici 1800-1801
41 Raziocinio d’introiti ed esiti 1812-1820
42 Giornale d'imtroito ed esito in dinart dell’Illustre Barone Marchisi 1824-1826
43 Giornale degh mtroiti ed esiti dal 1839 1n poi 1839-1843
44  Settimanale d’introito ed esito 1871
45  Settimanali di introiti ed esiti 1800
46 Libro d'introito ed esito 1875
47 Registro d’'introito ed esito dell’ Amministrazione in Carini del 1899
Principe di Galati dal 28 aprile 1889 1n po1

48 Indice alfabetico 1731
49 Alfabeto di n. 2 dell’anno 1821 sino all’anno 1827 1821-1827
50  Indice alfabetico 1877
51 Indice alfabetico 1886
52 Indice alfabetico s.d.

53 Gabella del torchio delle olive dello anno 1733, 1734, 1735 1733-1735
54  Gabella delle olive 1745
55 Libro delle gabelle del torchio 1747-1748
56  Libro delle gabelle del torchio 1752-1753



! AMMINISTRAZIONE DEL FONDO DOMINICI

57 Acqua del fiume venduta per le stagioni dall’anno 1721 fino al 1721-1736
1735 ¢ 1736

57 Essigenza dei censi di Terrasini. Essigenza dei luoghi e case 1735-1776

bis aggregate in essi in questo Principato di Carini

58 Libro dell'mcasso de1 frumenti assignatici 1750-1751

59  Squarcio del raccolto dell’anno 1765 1765

60 Tesoreria n. 3. Libro di Tesoreria dell’'Universita di Carimi che 1765-1777
mcomincia dal 14 agosto 1765 e 1766

61 Barone Don Antonino Marchisi. Arnesi della Masseria. Pandetta 1795-1802

62 Giornale di Cassa 1802-1803

63 Libro di resti e sborsi per generi ed anticipazioni per 1l signor 1805
barone Marchisi di n. 1. Pandetta

64  Squarcio di cassa dal 1809 1n poi. Pandetta 1809-1810

65 Libro di cassa dell’anno 1838. Cassa di Don Vincenzo Gallina 1813-1870
procuratore del Cav. Franco

66 Cassa da gennaro 1817 a dicembre 1829 1817-1829

67 Libro Giornale delle case e luoghi. Barone Marchisi, agosto 1821 1819-1829

68 Giornale di cassa 1820-1829

69 Giornale di cassa 1821-1823

70 Volume di cautele. Raziocinu e piani da gennaro 1821 al 1831. 1821-1831
Barone Marchisi

71 Libro di Magazzino di frument, di orz, vino, aceto, sommacco, 1824
caclocavallo etc.

72 Squarcio di giornale n. 17 dal gennaro 1827 in poi 1827-1829

73 Cassa 1830

74 Squarcio di giornale da gennaro 1830 1 poi. Pandetta 1830-1831

75 Squarcio di giornale di n. 19 da gennaro 1832 a tutto 1l 31 1832-1835

dicembre 1835



76  Libro di magazzini di vino, ogh delli Serr e di Carini, frumenti, da 1833-1837
gennaro 1833 mn poi
77 Libro di cassa da gennaro 1833 in pol 1833-1837
78  Cassa dal gennaro 1834 a tutto dicembre 1839 1834-1839
79 Libro di coltura del luogo registrato Dominici di n. 1. Pandetta 1835
80 Squarcio di giornale n. 20 da gennaro 1836 1n po1 1836-1837
81 Giornale dal 1 aprile 1843 n po1 1843
82 Giornale dal 1 dicembre 1844 1 po1 1844
83 Giornale dal 1 gennaro 1847 m po1 per S.E. 1l cav. Gran Croce 1847
Don Antonino Franco
84  Giornale dal 1 dicembre 1849 1 po1 1849
85 Giornale dal 1 gennaro 1852 in poi 1852-1854
86 Giornale dal 1 gennaro 1855 1n poi 1855
87 Giornale dal 1 aprile 1858 in poi 1858
88  Giornale dal 1 marzo 1860 n po1 1860-1861
89 Giornale dal 30 dicembre 1861 m po1 1861
90 Registro der contribuenti 1 censi e le soggiogazioni a favore di S.E. 1l 1864
Principe di Galati esistenti in Carini. Censi passivi ed altro
91 Giornale da Gennaro 1868 1n pol 1868
92 Amministrazione Carini 1870
93 Giornale di cassa 1871-1876
94  Giornale di cassa 1875-1884
95 Giornale di cassa 1885-1886
96 Giornale di cassa dal 10 ottobre 1886 1n poi 1886-1887
97  Giornale di cassa dal 1 aprile 1888 in poi 1888
98 Libro del magazzini di fieno, pagha, carrubbe, olio, legna, aceto etc. 1890-1892
i Carini. Bilanci amministrazione della Casa del Principe di Galat
99 Libro der magazzini di aceto, fieno, pagla, olio, sommacco in 1892-1896



! AMMINISTRAZIONE DEL FONDO DOMINICI

Carmi. Amministrazione della Casa del Principe di Galati

100 Cassa 1895
101 Iibro di magazzimi di olio, aceto, pagha, carrubbe, orzo etc. n  1882-1897

Carmi. Bilanci. Elenco dei giardini esistenti al 1882 della proprieta

della Signora Principessa di Galati in Carmi e giardini nuovi dal

1882 a questa parte
102 Giornale di cassa. Amministrazione della casa del Principe di 1897

Galati. Corrispondenza fra i1l Principe di Galati e Vincenzo Lo

Cicero di Carmi
1038 Giornale di cassa 1901
104 Giornale di cassa 1904
105 Atu van sec. XVI
106 Atu van secc. XVI-

XVII
107 Att varn secc. XVI-
XVII

108 Atu van sec. XVII
109 Atu van sec. XVII
110 Atu van sec. XVII
110 Atu van sec. XVII
bis
111 Atu van sec. XVIII
112 Atu van sec. XVIII
118 Atu van sec. XVIII
114 Atu van sec. XVIII
115 Atu van sec. XIX
116 Atu van sec. XIX
117 Att var sec. XIX



118

Attl vari sec. XIX

119 Antonmio De Spucches, Principe di Galati e Presidente della Croce  sec. XX
Rossa
120 Censi e soggiogazioni 1746
121 Carmi. Ricognitori 1778-1916
122 Soggiogazioni. Censi e canoni. Liti secc.
XVII-XX
123 Att perpetur di Carini 1856-1892
124 Atto d’obbligo in notaio Salvatore Lo Vecchio a favore della 1868
baronessa Marchisi Vernengo del 15 dicembre 1868
125 Carmi. Terreni sec. XIX
126 Carini. Case sec. XIX
127 Canoni e soggiogazioni in Carini appartenuti al Principe di Galati sec. XIX
128 Libro dei censi passivi ed altro dell’ Amministrazione di Carim 1901
129 Rubrica s.d.
130 Corte di Cassazione di Palermo per 1l Sig. Antonio De Spucches, 1915

Principe di Galati, contro 1l Sig. Avvocato Pietro Canepa Cicala



! AMMINISTRAZIONE DEL FONDO DOMINICI

Indice

Aceto, magazzini di: 71, 98, 99, 101
Acqua: 57
Alfabeto: 48, 49, 50, 51, 52
Amato, Giacomo: 11
Badalamenti, Calogero: 4
Badalamenti, Pietro: 4
Bonelli e Cirillo, Antonio: 13
Bonelli e Marchisi, Elisa: 13
Buffa, Francesco Antonio: 9
Buffa, Vincenzo: 9
Caciocavallo, magazzini di: 71
Canepa Cicala, Pietro (avvocato): 130
Carini
amministrazione di: 47, 92, 128
atti perpetui: 123
canoni e soggiogazioni: 127
case: 126
principe di: 30 bis
ricognitort: 121
stato di: 30 bis, 33, 57 bis
terreni: 125
universita di: 60
Carrubbe, magazzini di: 98, 99, 101
Cassa, giornale di: 35, 62, 64, 65, 66, 68, 69, 73, 77, 78, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 102, 103, 104
Cautele: 70
Coltura, libro di: 79
Decime, magazzino delle: 10
De Spucches, Antonio
v. Galati, principe di
Dominici, luogo di: 79
Fieno, magazzin di: 98, 99
Franco, Antonino (cavaliere): 83
Frumenti, magazzini di: 71, 76
Frument, incasso dei: 58
Gabella
v. Olive, Torchio
Galati, principe di: 47, 90, 98, 119, 127, 130
amministrazione della Casa: 98, 99, 102
corrispondenza del: 102
Galati, principessa di: 101
Gallina, Vincenzo (procuratore): 65
Giardini, elenco der: 101
Inici, masserie di: 37, 38, 39, 40
Introiti ed esiti: 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47
Tus baronale
v. Racine
Larchisi, Giuseppe: 6



Legna, magazzini di: 98

Lo Cicero, Vincenzo: 102

Lombardo Randazzo, Maria: 1

Lo Vecchio, Salvatore (notaio): 124
Magazzini, libro dei: 71, 76, 98, 99, 101
Marchisi, Antonino (barone): 6, 30 bis, 42, 61, 63, 67, 70
Marchisi, baronessa: 124

Masseria, arnesi della: 61

Olio, magazzini: 98, 101

Olive, gabella delle: 53, 54

Ondes, Giovanni Antonino: 8

Orzo, magazzini di: 71, 99, 101

Pagha, magazzini di: 98, 99, 101
Pisano, Giovanna: 2, 7

Raccolto, magazzini di: 59

Racine, 1us baronale delle: 14, 15, 16, 17 a, 17 b, 18 a, 18 b, 19, 20, 21, 22
Raziocinii: 30, 30 bis, 31, 32, 33, 41, 70
Randazzo, Antonino (sacerdote): 3
Randazzo, Santoro: 12

Riggio, Gaetano: 4

Sommacco, magazzini di: 71

Terrasini, censi di: 57 bis

Torchio, gabella del: 55, 56

Vino: 71, 76



